
 
 República de Chile                                                                                                   
  Provincia de Linares 
         DIDECO 

                                                                                                                         DECRETO EXENTO N° 
 

                                                           PARRAL,     
 VISTOS: 
1. Las facultades que me confiere la ley N° 18.695, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus 

posteriores modificaciones. 
2. La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021, dictada por el Tribunal Electoral Regional del Maule. 
3. El  Acta de Proclamación de fecha 16 de  junio  del  2021  del  Tribunal  Electoral  Regional  del  Maule. 
4. El Juramento prestado en Sesión de Instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral, celebrado el 28 

de junio de 2021. 
5. La Declaración de Asunción de funciones efectuado por el Decreto Afecto N° 1282 del 29 de junio de 2021. 
6. Lo establecido en la ley N°18883/89, Ley que Aprueba el Estatuto Administrativo para Funcionarios 

Municipales. 
7. El Instructivo Nº 4 de fecha 14/09/2012 sobre Procedimiento  para   solicitar Trabajos Extraordinarios. 
8.   El Decreto Exento N°2651 de fecha 12 de Julio de 2021, que delega  en el  Director  de Recursos    
      Humanos, la facultad de firmar “Por Orden de la Señora Alcaldesa” los Decretos Exentos y Decretos   
      Exentos Siaper, y demás documentación directamente relacionada a la función delegada y en su  ausencia   
      será remplazado por Karla Guzmán Guzmán. 
9.  Memorándum Nº 23 de fecha 13 de Diciembre del 2023 firmado por encargada de Organizaciones   
     Comunitarias.  
 

DECRETO: 
 

1. AUTORIZASE, la ejecución de trabajo extraordinario, para realizar actividades señaladas en detalle adjunto, 
para los días y horas ahí indicadas, para los funcionarios que se señalan a continuación,  

       según detalle adjunto: 
 

FUNCIONARIO CARGO TOTAL HORAS 
AL 25% 

TOTAL HORAS 
AL 50% 

PAULINA VERGARA PARADA  APOYO TEC. A ORGANIZACIONES COMUNITARIAS          04:11 

 
2.  ESTABLECESE, que, si por razones de buen servicio es imposible compensar con descanso complementario 

las horas de trabajo extraordinario realizadas por los funcionarios ya individualizados, se resuelve 
compensar con un recargo en las remuneraciones.  

3.  ESTABLECESE, que del total de Horas Autorizadas al 25%, sólo se compensarán o pagarán en dinero un 
máximo de 40 Hrs., de existir el presupuesto suficiente. 

4.  ESTABLECESE, que las Horas Autorizadas al 50% serán compensadas con tiempo complementario o con un 
recargo en las remuneraciones, por razones de buen servicio. 

 
 

ANOTESE, REFRENDESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 
“POR ORDEN DE LA SEÑORA ALCALDESA” 

 
 

 
 

 
ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO                                           KARLA GUZMAN GUZMAN                                                     

                SECRETARIA  MUNICIPAL                                    DIRECTORA(S) DE RECURSOS HUMANOS 
 

eaa. 
DISTRIBUCION:  
 Of. Partes 

 DIDECO. (Digital: ana.henriquez@parral.cl ) 

 Orgacom (Digital: rocio.valdivia@parral.cl) 

 Personal ( Digital: Nelson.bustamante@parral.cl) 
 

FUNCIONARIOS RESPONSABLES 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIRECTOR  DIRECCION  DE 
DESARROLLO COMUNITARIO 

  ENCARGADA  DEL PROGRAMA 

ORGANIZACIONES COMUNITARIAS 

             JOSE COLL MARTINEZ  ROCIO VALDIVIA VALDES  

  

mailto:ana.henriquez@parral.cl
mailto:rocio.valdivia@parral.cl
https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=42996


HORAS EXTRAORDINARIAS MES DE Diciembre 2023 

Nombre Funcionario: PAULINA VERGARA PARADA 

DIA ACTIVIDAD HORARIO TOTAL 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9 ACTIVIDAD EXTRAPROGRAMÁTICA OFICINA COORPORACION DE 
DESARROLLO 

08:49 A 13:00 04:11 

10    

11    

12    

13    

14    

15    

16    

17    

18    

19    

20    

21    

22    

23    

24    

25    

26    

27    

28    

29    

30    

 TOTAL  04:11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

V°B° JEFE DIRECTO 



 
 
 
 
 
 

     República de Chile 
   Provincia de Linares 
              DIDECO 

                                             MEMORANDUM: N°      23  /  
 

                                   ANT. : Horas Extraordinarias 
                                  MAT. : Solicita autorización de horas  

                                       Extraordinarias retroactivas funcionario. 
                                    PARRAL,  13 de Diciembre  2023.- 

 
 

DE     :     ENCARGADA DE ORGANIZACIONES COMUNITARIAS 
                SRTA. ROCIO VALDIVIA VALDES.  
    
A       :     ALCALDESA DE LA COMUNA DE PARRAL 
                SRA. PAULA RETAMAL URRUTIA  
                  

                De mi consideración por medio de la presente vengo a solicitar autorización de horas 
extraordinarias de manera retroactiva para la siguiente funcionaria. 
 
  

FUNCIONARIOS CARGO TOTAL HORAS 
AL 25% 

TOTAL HORAS 
AL 50% 

PAULINA VERGARA PARADA  TECNICO  04:11 

 
 
Se envía documento con fecha posterior por actividad extraprogramática de la Oficina.  
 

- Realizando apoyo en terreno.   
 

Siendo todo cuanto puedo informar, saluda atentamente a usted. 

  

 

 

 

 

 

         ROCIO VALDIVIA VALDES                                         PAULA RETAMAL URRUTIA  

            ENCARGADA DE ORGANIZACIONES                                 ALCALDESA DE PARRAL  
                             COMUNITARIAS  

                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                       
  

eaa. 
DISTRIBUCIÓN: 
-Indicada 
-Archivo Orgacom 

 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=42453


Reporte de Asistencia desde el 01/12/2023 al 31/12/2023

ID COLAB. 15157443 ZONAL Ilustre Municipalidad de Parral

RUT 15157443-2 GERENCIA Municipio

NOMBRE VERGARA PARADA PAULINA MARLENE SUB GERENCIA Dideco

FECHA EMISIÓN 12/12/2023 16:18 DEPARTAMENTO Dideco

UNIDAD Orgacom

Fecha Tipo Día Tipo Perm Horario Turno Entrada Salida Egreso Antic. Presencia Atrasos H. Extras 0% H. Extras 25% H. Extras 50%

Vie 01 Dic 2023 Lab 08:30:00 - 16:30:00 08:19:52 16:50:59 08:31:07

Sab 02 Dic 2023 Lib 00:00:00 - 00:00:00 00:00:00

Dom 03 Dic 2023 Lib 00:00:00 - 00:00:00 00:00:00

Lun 04 Dic 2023 Lab 08:30:00 - 17:30:00 08:18:18 22:42:18 14:24:00

Mar 05 Dic 2023 Lab 08:30:00 - 17:30:00 08:10:34 22:48:01 14:37:27

Mie 06 Dic 2023 Lab 08:30:00 - 17:30:00 08:29:23 17:41:23 09:12:00

Jue 07 Dic 2023 Lab 08:30:00 - 17:30:00 08:17:37 23:54:28 15:36:51

Vie 08 Dic 2023 Lab-Fer 08:30:00 - 16:30:00 00:00:00

Sab 09 Dic 2023 Lib 00:00:00 - 00:00:00 08:49:29 00:00:00

Dom 10 Dic 2023 Lib 00:00:00 - 00:00:00 00:00:00

Lun 11 Dic 2023 Lab 08:30:00 - 17:30:00 08:28:33 00:16:06 15:47:33

Mar 12 Dic 2023 Lab 08:30:00 - 17:30:00 08:18:29 Error 00:00:00

Mie 13 Dic 2023 Lab 08:30:00 - 17:30:00 Falta Falta 00:00:00

Jue 14 Dic 2023 Lab 08:30:00 - 17:30:00 Falta Falta 00:00:00

Vie 15 Dic 2023 Lab 08:30:00 - 16:30:00 Falta Falta 00:00:00

Sab 16 Dic 2023 Lib 00:00:00 - 00:00:00 00:00:00

Dom 17 Dic 2023 Lib 00:00:00 - 00:00:00 00:00:00

Lun 18 Dic 2023 Lab 08:30:00 - 17:30:00 Falta Falta 00:00:00

Mar 19 Dic 2023 Lab 08:30:00 - 17:30:00 Falta Falta 00:00:00

Mie 20 Dic 2023 Lab 08:30:00 - 17:30:00 Falta Falta 00:00:00

Jue 21 Dic 2023 Lab 08:30:00 - 17:30:00 Falta Falta 00:00:00

Vie 22 Dic 2023 Lab 08:30:00 - 16:30:00 Falta Falta 00:00:00

Sab 23 Dic 2023 Lib 00:00:00 - 00:00:00 00:00:00

Dom 24 Dic 2023 Lib 00:00:00 - 00:00:00 00:00:00

Lun 25 Dic 2023 Lab-Fer 08:30:00 - 17:30:00 00:00:00

Mar 26 Dic 2023 Lab 08:30:00 - 17:30:00 Falta Falta 00:00:00

Mie 27 Dic 2023 Lab 08:30:00 - 17:30:00 Falta Falta 00:00:00

Jue 28 Dic 2023 Lab 08:30:00 - 17:30:00 Falta Falta 00:00:00

Vie 29 Dic 2023 Lab 08:30:00 - 16:30:00 Falta Falta 00:00:00

Sab 30 Dic 2023 Lib 00:00:00 - 00:00:00 00:00:00

Dom 31 Dic 2023 Lib 00:00:00 - 00:00:00 00:00:00

Totales: 00:00:00 78:08:58 00:00:00 00:00:00 00:00:00 00:00:00

Total Horas Trabajadas: 78:08:58 Días Laborales: 19 Detalle Permisos Justificaciones

Total Egreso Anticipado: 00:00:00 Días Presente: 8

Total Atraso Justif.: 00:00:00 Días Ausentes Justif.: 2

Total Atraso No Justif. 00:00:00 Días Ausentes No Justif.: 12

Total Horas Extras 0% 00:00:00 Días con Marca Manual: 0

Total Horas Extras 25% 00:00:00 Días con Atraso Justif.: 0

Total Horas Extras 50% 00:00:00 *Indica una marca manual
**Indica atraso justificado
CON GS Indica permiso con goce de sueldo
SIN GS Indica permiso sin goce de sueldo

_________________________________________ _________________________________________

Firma Jefatura VERGARA PARADA PAULINA MARLENE

FcoCerda
Rectángulo


	200038: 15 DIC 2023
	200039: 6711
		rocio.valdivia@parral.cl
	2023-12-15T15:17:53+0000
	-36.139654276232974, -71.82261076020006
	Rocío Valdivia Valdés
	Firmado por Rocío Valdivia Valdés, rocio.valdivia@parral.cl


		rocio.valdivia@parral.cl
	2023-12-15T15:17:59+0000
	-36.139654276232974, -71.82261076020006
	Rocío Valdivia Valdés
	Firmado por Rocío Valdivia Valdés, rocio.valdivia@parral.cl


		jose.coll@parral.cl
	2023-12-15T18:25:03+0000
	-36.1421055, -71.8229211
	Jose Coll
	Firmado por Jose Coll, jose.coll@parral.cl


		karla.guzman@parral.cl
	2023-12-15T18:36:10+0000
	Karla Constanza Guzman Guzman
	Firmado por Karla Constanza Guzman Guzman, karla.guzman@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-12-15T20:12:59+0000
	-36.1421925, -71.8228411
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




